
  Comunicato Stampa 
  Treviso, 14 marzo 2018 
  

Pag. 1 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Treviso – Belluno 
URP, Stampa e Comunicazione 
tel. +39.0422.595216-363-316 - fax +39.0422.595690 - e-mail ufficio.stampa@tb.camcom.it 
www.tb.camcom.gov.it  

  ISO 9001:2008  
Sede Legale 
Piazza Borsa, 3/b 
31100 Treviso 
tel. +39.0422.5951  
fax +39.0422.412625 

Sede Secondaria 
Piazza S. Stefano, 15/17 
32100 Belluno 
tel. +39.0437.955111  
fax +39.0437.955250 

Sede staccata di Conegliano 
Via Angelo Parrilla, 3 
31015 Conegliano (TV) 
tel. +39.0438.23781  
fax +39.0438.418245 

UNITA’ OPERATIVE: 
PIAZZA BORSA 3/B   -   31100 TREVISO 
VIA PARRILLA, 3 - 31015 CONEGLIANO 

 

 
 
 
Le dinamiche del commercio estero bellunese e 
trevigiano nel 2017 
 

Le esportazioni trevigiane chiudono l’anno con una crescita del +5,6% sul 2016 e sfiorando 
quota 13 miliardi (12,9 mld.). Con questo valore, Treviso si conferma settima provincia in 
Italia per vendite all’estero, e seconda in Veneto dopo Vicenza. 
L’export bellunese si conferma invece stabile (+0,9%), sui livelli record già conseguiti lo 
scorso anno, con un valore degli scambi prossimo ai 4 miliardi di euro (3,9 mld.) 
L’export italiano cresce del 7,4% su base annua, sostenuto da autoveicoli e prodotti 
petroliferi raffinati (Sicilia). Se si considera tuttavia il dato congiunturale (IV trimestre su III 
trimestre 2017), al netto delle vendite di energetici, la dinamica export più sostenuta si 
registra nell’Italia nord-orientale (+5,7%)  
 

Come già si anticipava nel bilancio di metà anno, i territori veneti non hanno mancato di agganciare 
la ripartenza del commercio mondiale, dopo la frenata registrata tra la fine del 2015 e l’inizio del 
2016.  

Il Veneto chiude così il 2017 con un export a quota 61,3 miliardi, in crescita del +5,1% sull’anno 
precedente, e pari al 13,7% dell’export nazionale (secondo solo alla Lombardia). 

Dopo Milano e Torino, si posiziona subito una provincia veneta (Vicenza), con 17,7 miliardi di export 
ed una crescita del +5,6% sul 2016. Seguono Brescia, Bergamo e Bologna, per poi trovare Treviso 
al settimo posto, con 12,9 miliardi di export, in crescita come Vicenza del +5,6%. 

I primi 6 settori dell’export trevigiano sono macchinari industriali (+3,3%), mobili (+3,0%), 
elettrodomestici (+12,9%), calzature (+6,2%), carpenteria metallica (+9,2%) e abbigliamento (uno 
dei pochi in negativo, -1,4%). Insieme queste voci rappresentano il 60% dell’export trevigiano. 

Da evidenziare la performance delle bevande (leggi: Prosecco): +6,9% la variazione annua 
dell’export, cui si associa il +6,5% delle vendite di prodotti alimentari. Il sistema agro-alimentare 
trevigiano ormai esporta beni per un valore prossimo a 1,2 miliardi di euro. 
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In termini di mercati di sbocco del manifatturiero trevigiano, torna in equilibrio la crescita fra mercati 
Ue28 (+5,4%) e mercati extra-Ue (+6,1%). Nell’ambito dell’Unione europea risultano sostenuti gli 
scambi verso la Francia (+6,5%) e verso la Polonia (+20,8%). La crescita a due cifre verso i Paesi 
Bassi (+17%) è tutta da analizzare, per il possibile effetto-Rotterdam (merci in uscita dal porto verso 
altre destinazioni). Con il segno negativo l’export verso il Regno Unito: -0,3%. Un segnale troppo 
debole per sovra-interpretarlo anzitempo come conseguenza di Brexit.  

In ambito extra-Ue è da segnalare la ripartenza degli scambi trevigiani verso la Russia: dal -7,7% 
dello scorso anno si passa al +15,9%. Bene le vendite verso gli USA (+10,4%). In debole flessione 
invece l’export verso i Paesi Opec (-2,0%). Differenziate infine le dinamiche export in Asia orientale: 
molto vivaci (a due cifre) verso alcune “tigri asiatiche” (Thailandia e Indonesia), del +9,2% verso 
Cina e Hong-Kong, in forte flessione -29% verso l’India. 

L’export bellunese, come sempre, risulta polarizzato dal settore occhialeria, le cui vendite all’estero 
rappresentano oltre il 71% del totale flussi export della provincia, per un valore prossimo ai 2,8 
miliardi di euro. E’ l’andamento di questo settore, in sostanziale stabilità (-0,7%), a condizionare il 
dato provinciale (+0,9%), che non rende giustizia ad altri settori, assai più dinamici: in primis, quello 
dei macchinari, le cui vendite all’estero crescono del +5,6% e raggiungono in provincia un peso del 
11% sul totale export bellunese. 

Da segnalare anche le dinamiche export per i prodotti di abbigliamento (+26,7%, quasi 60 milioni di 
vendite all’estero), per metallurgia (+7%) e prodotti in metallo (+10,5%) e per le apparecchiature 
elettriche diverse dagli elettrodomestici (+4,8%). 

Quanto ai mercati, per l’export manifatturiero bellunese permane il netto divario tra crescita nei 
mercati Ue28 (+7,6%) e flessione nei mercati extra-Ue (-4,8%). Rispetto a questo aggregato 
geografico risultano in controtendenza positiva i flussi verso Russia (+15%) e verso il Messico 
(+44,6%). In forte calo, invece, l’export verso il Giappone (-58%). Ma così brusche sterzate sono da 
ricondurre, più plausibilmente, a processi di riorganizzazione produttiva a scala globale 
dell’occhialeria, che non a veri e propri andamenti di mercato. 

 “Il sistema produttivo di Treviso-Belluno è davvero una macchina da export, capace di generare 
vendite nei mercati internazionali prossime ormai ai 17 miliardi di euro. – commenta il Presidente 
della Camera di Commercio di Treviso - Belluno, Mario Pozza. L’aggancio con la domanda estera 
è fondamentale – aggiunge – non solo perché ci permette di allenare continuamente la nostra 
competitività, ma ci permette di consolidare partnership importanti, con estensione dei loro effetti 
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positivi all’intera filiera. Questo sta accadendo in particolare per il settore dei macchinari e delle 
lavorazioni meccaniche” 

“I nostri analisti - conclude Pozza - adesso cercheranno di capire nel dettaglio gli andamenti settoriali 
per mercati. Saremo pronti con i risultati per i consueti appuntamenti di presentazione dei rapporti 
annuali. Mi permetto solo di aggiungere che quando i dati Istat certificano che il 54% dell’export 
nazionale è tutto concentrato in tre regioni: Lombardia, Veneto, Emilia Romagna, bene questa 
fotografia, a mio avviso, ha una valenza che va anche oltre il mero dato economico.”  

 

 
A cura dell’Ufficio Studi e Statistica della 

Camera di Commercio di Treviso – Belluno 
 
 
 
Per informazioni 
Ufficio Studi e Statistica 
Camera di Commercio di Treviso - Belluno 
Tel. 0422 595239 – 222 - 209 
e-mail statistica@tb.camcom.it 
 
 

Allegati 

• Commercio estero delle province venete. Gennaio-dicembre 2017 (dati provvisori) e 
confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016 

• TREVISO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-dicembre 2017 (dati 
provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016 

• BELLUNO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-dicembre 2017 (dati 
provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016 

• TREVISO: principali Paesi di destinazione delle esportazioni manifatturiere. Gennaio-
dicembre 2017 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016  

• BELLUNO: principali Paesi di destinazione delle esportazioni manifatturiere. Gennaio-
dicembre 2017 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016  

• MAPPA Istat: Contributo provinciale alla variazione delle esportazioni nazionali. Gennaio-
dicembre 2017 
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 2017 /2016   2016 / 2015 2015 2017 

Belluno      3.769.524      3.856.881      3.890.559 0,9 2,3 6,6 6,3
Padova      8.748.903      9.124.695      9.546.556 4,6 4,3 15,2 15,6

Rovigo      1.431.088      1.356.678      1.468.789 8,3 -5,2 2,5 2,4

Treviso    11.915.468    12.183.684    12.872.026 5,6 2,3 20,7 21,0

Venezia      4.391.317      4.595.350      4.698.230 2,2 4,6 7,6 7,7
Verona    10.139.944    10.437.266    11.142.634 6,8 2,9 17,6 18,2

Vicenza    17.120.753    16.765.978    17.701.305 5,6 -2,1 29,8 28,9

VENETO    57.516.996    58.320.532    61.320.100 5,1 1,4 100,0 100,0
ITALIA  412.291.286  417.268.910  448.106.664 7,4 1,2 - -

% Veneto/Italia 14,0 14,0 13,7

Belluno         860.395 899.849 819.619 -8,9 4,6 2,0 1,8
Padova      6.020.185 5.786.105 6.381.050 10,3 -3,9 14,2 13,9

Rovigo      2.552.567 1.961.647 2.276.513 16,1 -23,2 6,0 5,0

Treviso      6.583.700 6.699.347 6.913.067 3,2 1,8 15,6 15,0
Venezia      4.922.073 5.077.420 5.676.757 11,8 3,2 11,6 12,4

Verona    12.448.296 13.381.318 14.654.666 9,5 7,5 29,4 31,9

Vicenza      8.920.518 8.571.909 9.233.334 7,7 -3,9 21,1 20,1

VENETO    42.307.734 42.377.594 45.955.007 8,4 0,2 100,0 100,0
ITALIA  370.484.379 367.625.795 400.658.860 9,0 -0,8 - -

% Veneto/Italia 11,4 11,5 11,5

Belluno 2.909.129 2.957.032 3.070.940 113.908 47.903 
Padova 2.728.719 3.338.590 3.165.505 -173.085 609.871 
Rovigo -1.121.479 -604.969 -807.724 -202.754 516.510 

Treviso 5.331.768 5.484.337 5.958.959 474.621 152.569 
Venezia -530.756 -482.070 -978.527 -496.458 48.686 

Verona -2.308.353 -2.944.052 -3.512.032 -567.980 -635.699 

Vicenza 8.200.235 8.194.069 8.467.971 273.902 -6.166 

VENETO 15.209.262 15.942.938 15.365.093 -577.845 733.675 
ITALIA 41.806.907 49.643.115 47.447.804 -2.195.311 7.836.208 
Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT

SALDI
(Variaz. assoluta)

EXPORT

IMPORT

Commercio estero delle province venete. Gennaio-dicembre 2017  (dati provvisori)
Confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016. Dati in migliaia di euro

Variazioni % Peso %

Territorio 2015 2016 
 

2017
(provv.)  
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Macchinari 1.996.790 2.092.822 2.161.020 3,3 4,8 16,8 16,8
Mobili 1.628.418 1.681.932 1.733.021 3,0 3,3 13,7 13,5
Elettrodomestici 1.047.501 1.031.627 1.164.388 12,9 -1,5 8,8 9,0
Calzature 948.856 1.006.098 1.068.729 6,2 6,0 8,0 8,3
Carpenteria metallica 721.266 752.841 822.060 9,2 4,4 6,1 6,4
Abbigliamento 847.101 815.610 804.371 -1,4 -3,7 7,1 6,2
Bevande 579.331 648.910 693.925 6,9 12,0 4,9 5,4
Prodotti in gomma o plastica 474.439 497.618 540.539 8,6 4,9 4,0 4,2
Prodotti alimentari e tabacco 507.364 445.794 474.861 6,5 -12,1 4,3 3,7
Altre apparecchiature elettriche 457.826 463.214 473.354 2,2 1,2 3,8 3,7
Altri prodotti dell'industria manifatturiera 416.489 417.272 452.382 8,4 0,2 3,5 3,5
Mezzi di trasporto e componentistica 352.159 388.588 351.184 -9,6 10,3 3,0 2,7
Filati e tessuti 253.815 249.181 250.521 0,5 -1,8 2,1 1,9
Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche 212.133 229.471 250.418 9,1 8,2 1,8 1,9
Metallurgia 203.608 193.273 232.157 20,1 -5,1 1,7 1,8
Carta e stampa 225.024 232.535 229.144 -1,5 3,3 1,9 1,8
Giolielli 202.512 154.196 194.598 26,2 -23,9 1,7 1,5
Legno 158.906 161.111 180.542 12,1 1,4 1,3 1,4
Maglieria 182.969 178.108 178.968 0,5 -2,7 1,5 1,4
Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali) 130.965 136.392 175.057 28,3 4,1 1,1 1,4
Occhialeria 82.840 96.235 122.261 27,0 16,2 0,7 0,9
Concia e lavorazioni pelli 99.599 106.509 100.962 -5,2 6,9 0,8 0,8
Altri servizi 71.053 84.278 91.027 8,0 18,6 0,6 0,7
Vetro e prodotti in vetro 70.101 73.869 77.707 5,2 5,4 0,6 0,6
Agricoltura e pesca 23.709 27.937 30.229 8,2 17,8 0,2 0,2
Pietre tagliate, modellate e finite 9.966 9.405 10.074 7,1 -5,6 0,1 0,1
Prodotti delle miniere e delle cave 10.526 8.664 8.310 -4,1 -17,7 0,1 0,1
Prodotti petroliferi raffinati 202 194 218 12,2 -4,1 0,0 0,0

Totale complessivo 11.915.468 12.183.684 12.872.026 5,6 2,3 100,0 100,0

Calzature 859.075          897.033          863.525 -3,7 4,4 13,0 12,5
Abbigliamento 813.329          748.830          658.108 -12,1 -7,9 12,4 9,5
Elettrodomestici 578.492          598.816          645.927 7,9 3,5 8,8 9,3
Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche 432.008          438.995          516.559 17,7 1,6 6,6 7,5
Macchinari 452.473          483.275          511.164 5,8 6,8 6,9 7,4
Metallurgia 393.366          306.353          372.450 21,6 -22,1 6,0 5,4
Agricoltura e pesca 282.014          297.316          330.810 11,3 5,4 4,3 4,8
Prodotti alimentari e tabacco 306.876          308.976          329.598 6,7 0,7 4,7 4,8
Legno 302.250          303.322          306.876 1,2 0,4 4,6 4,4
Prodotti in gomma o plastica 265.557          266.923          296.438 11,1 0,5 4,0 4,3
Carpenteria metallica 235.122          255.351          265.221 3,9 8,6 3,6 3,8
Filati e tessuti 264.210          253.705          257.295 1,4 -4,0 4,0 3,7
Altri prodotti dell'industria manifatturiera 191.937          228.643          244.565 7,0 19,1 2,9 3,5
Mezzi di trasporto e componentistica 139.100          205.700          224.136 9,0 47,9 2,1 3,2
Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali) 199.055          236.653          211.040 -10,8 18,9 3,0 3,1
Altre apparecchiature elettriche 176.025          213.867          204.793 -4,2 21,5 2,7 3,0
Maglieria 214.985          196.693          178.502 -9,2 -8,5 3,3 2,6
Carta e stampa 154.980          129.156          127.390 -1,4 -16,7 2,4 1,8
Altri servizi 62.602           60.301           81.638 35,4 -3,7 1,0 1,2
Vetro e prodotti in vetro 62.014           61.227           67.999 11,1 -1,3 0,9 1,0
Mobili 63.165           63.969           63.378 -0,9 1,3 1,0 0,9
Occhialeria 42.522           47.036           51.314 9,1 10,6 0,6 0,7
Concia e lavorazioni pelli 46.273           44.877           43.025 -4,1 -3,0 0,7 0,6
Bevande 22.684           26.721           28.494 6,6 17,8 0,3 0,4
Giolielli 5.460             7.831             12.538 60,1 43,4 0,1 0,2
Prodotti delle miniere e delle cave 10.926           11.109           11.562 4,1 1,7 0,2 0,2
Prodotti petroliferi raffinati 4.448             4.385             6.423 46,5 -1,4 0,1 0,1
Pietre tagliate, modellate e finite 2.750             2.284             2.297 0,6 -17,0 0,0 0,0
Totale complessivo 6.583.700       6.699.347       6.913.067 3,2 1,8 100,0 100,0

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT

 gen.-set. '17 
su

gen.-set. '16 

 gen.-set. '16 
su

gen.-set. '15  

Voce merceologica  gen.-set.  
2015 

 gen.-set.  
2016 

 gen.-set.  
2017 (provv.) 

Variazioni % Peso %

 gen.-set.
2015 

 gen.-set.
2017 

IMPORT

Variazioni % Peso %

 gen.-dic. '17 
su

gen.-dic. '16 

 gen.-dic. '16 
su

gen.-dic. '15  

 gen.-dic.
2015 

 gen.-dic.
2017 

Voce merceologica  gen.-dic.  
2015 

 gen.-dic.  
2016 

 gen.-dic.  
2017 (provv.) 

TREVISO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-dicembre 2017 (dati provvisori)
Confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016. Dati in migliaia di euro

EXPORT
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Occhialeria 2.750.525 2.788.209 2.768.859 -0,7 1,4 73,0 71,2
Macchinari 393.253 406.410 429.079 5,6 3,3 10,4 11,0
Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali) 81.708 85.143 82.565 -3,0 4,2 2,2 2,1
Prodotti in gomma o plastica 81.206 90.976 74.643 -18,0 12,0 2,2 1,9
Metallurgia 75.372 66.862 71.516 7,0 -11,3 2,0 1,8
Carpenteria metallica 66.026 60.721 67.090 10,5 -8,0 1,8 1,7
Abbigliamento 44.183 47.086 59.636 26,7 6,6 1,2 1,5
Altre apparecchiature elettriche 43.300 45.487 47.676 4,8 5,1 1,1 1,2
Concia e lavorazioni pelli 29.280 37.707 39.891 5,8 28,8 0,8 1,0
Carta e stampa 30.311 32.478 37.840 16,5 7,1 0,8 1,0
Prodotti alimentari e tabacco 31.458 37.463 37.480 0,0 19,1 0,8 1,0
Altri prodotti dell'industria manifatturiera 19.833 22.838 29.812 30,5 15,2 0,5 0,8
Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche 16.666 19.862 24.220 21,9 19,2 0,4 0,6
Maglieria 17.957 19.581 20.089 2,6 9,0 0,5 0,5
Elettrodomestici 19.035 16.221 19.123 17,9 -14,8 0,5 0,5
Mobili 18.664 19.524 15.978 -18,2 4,6 0,5 0,4
Filati e tessuti 15.771 16.384 14.497 -11,5 3,9 0,4 0,4
Legno 6.857 6.619 9.630 45,5 -3,5 0,2 0,2
Altri servizi 9.104 10.563 9.153 -13,4 16,0 0,2 0,2
Agricoltura e pesca 8.408 7.695 6.989 -9,2 -8,5 0,2 0,2
Mezzi di trasporto e componentistica 5.199 5.448 6.956 27,7 4,8 0,1 0,2
Vetro e prodotti in vetro 624 2.187 6.305 188,3 250,2 0,0 0,2
Calzature 3.211 4.493 5.183 15,4 39,9 0,1 0,1
Bevande 362 6.264 4.777 -23,7 1630,0 0,0 0,1
Giolielli 818 515 1.341 160,3 -37,0 0,0 0,0
Pietre tagliate, modellate e finite 322 77 183 136,6 -76,0 0,0 0,0
Prodotti delle miniere e delle cave 68 51 28 -43,8 -25,9 0,0 0,0
Prodotti petroliferi raffinati 5 16 18 12,0 222,7 0,0 0,0
Totale complessivo 3.769.524 3.856.881 3.890.559 0,9 2,3 100,0 100,0

Occhialeria 352.024 354.727 230.837 -34,9 0,8 40,9 28,2
Macchinari 66.235 78.916 88.153 11,7 19,1 7,7 10,8
Metallurgia 53.182 51.995 62.959 21,1 -2,2 6,2 7,7
Altre apparecchiature elettriche 58.321 51.270 51.986 1,4 -12,1 6,8 6,3
Concia e lavorazioni pelli 52.895 58.812 51.960 -11,7 11,2 6,1 6,3
Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche 33.410 38.057 48.748 28,1 13,9 3,9 5,9
Altri servizi 25.800 27.257 45.678 67,6 5,6 3,0 5,6
Mezzi di trasporto e componentistica 28.617 39.085 34.929 -10,6 36,6 3,3 4,3
Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali) 30.261 31.768 29.233 -8,0 5,0 3,5 3,6
Prodotti alimentari e tabacco 24.866 28.053 25.701 -8,4 12,8 2,9 3,1
Abbigliamento 23.273 24.790 24.800 0,0 6,5 2,7 3,0
Prodotti in gomma o plastica 15.391 17.823 20.514 15,1 15,8 1,8 2,5
Carpenteria metallica 16.527 19.190 19.516 1,7 16,1 1,9 2,4
Agricoltura e pesca 17.533 17.277 16.855 -2,4 -1,5 2,0 2,1
Altri prodotti dell'industria manifatturiera 13.356 13.064 14.233 9,0 -2,2 1,6 1,7
Legno 12.251 10.963 11.102 1,3 -10,5 1,4 1,4
Filati e tessuti 9.254 11.518 9.462 -17,9 24,5 1,1 1,2
Carta e stampa 8.474 7.738 7.599 -1,8 -8,7 1,0 0,9
Giolielli 1.134 575 7.495 1203,4 -49,3 0,1 0,9
Maglieria 3.932 4.825 4.723 -2,1 22,7 0,5 0,6
Bevande 3.685 3.331 3.332 0,0 -9,6 0,4 0,4
Calzature 3.170 3.158 2.867 -9,2 -0,4 0,4 0,3
Vetro e prodotti in vetro 1.833 823 2.779 237,6 -55,1 0,2 0,3
Elettrodomestici 945 1.278 1.564 22,4 35,2 0,1 0,2
Mobili 2.084 2.061 917 -55,5 -1,1 0,2 0,1
Prodotti delle miniere e delle cave 1.295 990 907 -8,4 -23,6 0,2 0,1
Prodotti petroliferi raffinati 633 483 755 56,5 -23,7 0,1 0,1
Pietre tagliate, modellate e finite 14 21 15 -28,1 48,6 0,0 0,0
Totale complessivo 860.395 899.849 819.619 -8,9 4,6 100,0 100,0

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT
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BELLUNO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-dicembre 2017 (dati provvisori)
Confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016. Dati in migliaia di euro
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gen.-dic. 2017 gen.-dic. 2016

su su

gen.-dic. 2016 gen.-dic. 2015

MONDO 11.810.179 12.062.805 12.742.460 5,6 2,1 100,0 100,0 100,0

Unione europea 28 7.684.252 7.930.055 8.356.846 5,4 3,2 65,1 65,7 65,6

di cui: Germania 1.689.990 1.721.425 1.746.002 1,4 1,9 14,3 14,3 13,7

Francia 1.270.066 1.318.422 1.403.543 6,5 3,8 10,8 10,9 11,0

Regno Unito 911.853 942.380 939.125 -0,3 3,3 7,7 7,8 7,4

Spagna 546.460 591.132 593.216 0,4 8,2 4,6 4,9 4,7

Romania 495.214 495.561 519.519 4,8 0,1 4,2 4,1 4,1

Polonia 320.468 344.723 416.303 20,8 7,6 2,7 2,9 3,3

Austria 371.497 366.114 383.561 4,8 -1,4 3,1 3,0 3,0

Paesi Bassi 295.434 298.646 349.908 17,2 1,1 2,5 2,5 2,7

Belgio 280.465 280.549 299.065 6,6 0,0 2,4 2,3 2,3

Repubblica Ceca 217.517 227.669 253.650 11,4 4,7 1,8 1,9 2,0

Altri paesi Ue28 1.285.288 1.343.435 1.452.953 8,2 4,5 10,9 11,1 11,4

Extra Ue28 4.125.928 4.132.750 4.385.614 6,1 0,2 34,9 34,3 34,4

di cui: Stati Uniti 741.514 758.334 837.452 10,4 2,3 6,3 6,3 6,6

Cina (incl. Hong  Kong) 414.722 429.791 469.482 9,2 3,6 3,5 3,6 3,7

Svizzera 363.438 348.410 378.943 8,8 -4,1 3,1 2,9 3,0

Russia 285.276 263.339 305.180 15,9 -7,7 2,4 2,2 2,4

Canada 120.248 137.569 138.961 1,0 14,4 1,0 1,1 1,1

Turchia 146.628 156.351 138.054 -11,7 6,6 1,2 1,3 1,1

Emirati Arabi Uniti 118.741 138.816 129.399 -6,8 16,9 1,0 1,2 1,0

Australia 109.826 108.628 127.246 17,1 -1,1 0,9 0,9 1,0

Israele 90.054 95.160 99.923 5,0 5,7 0,8 0,8 0,8

Giappone 98.803 93.006 98.946 6,4 -5,9 0,8 0,8 0,8

Altri paesi Extra Ue28 1.636.678 1.603.347 1.662.029 3,7 -2,0 13,9 13,3 13,0

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT

TREVISO. Principali Paesi di destinazione delle esportazioni manifatturiere

Gennaio - dicembre 2017 (dati provvisori). Valori assoluti in migliaia di euro, variazioni e incidenza percentuale

Territorio
gen.-dic. 

2015
gen.-dic. 

2016
gen.-dic. 

2017 (provv.)

Variazioni % Peso %

gen.-dic. 
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gen.-dic. 
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gen.-dic. 
2017 (provv.)
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Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso – Belluno su dati Istat 

gen.-dic. 2017 gen.-dic. 2016

su su

gen.-dic. 2016 gen.-dic. 2015

MONDO 3.751.944 3.838.572 3.874.389 0,9 2,3 100,0 100,0 100,0

Unione europea 28 1.711.233 1.784.026 1.918.823 7,6 4,3 45,6 46,5 49,5

di cui: Francia 411.402 421.110 463.603 10,1 2,4 11,0 11,0 12,0

Germania 296.005 300.934 314.475 4,5 1,7 7,9 7,8 8,1

Regno Unito 249.363 260.837 249.176 -4,5 4,6 6,6 6,8 6,4

Spagna 208.761 224.736 245.310 9,2 7,7 5,6 5,9 6,3

Paesi Bassi 72.499 80.368 82.396 2,5 10,9 1,9 2,1 2,1

Polonia 53.727 64.412 69.825 8,4 19,9 1,4 1,7 1,8

Austria 55.366 58.023 57.925 -0,2 4,8 1,5 1,5 1,5

Ungheria 34.280 34.616 54.547 57,6 1,0 0,9 0,9 1,4

Portogallo 36.772 40.573 47.915 18,1 10,3 1,0 1,1 1,2

Croazia 33.111 40.519 47.083 16,2 22,4 0,9 1,1 1,2

Altri paesi Ue28 259.947 257.897 286.568 11,1 -0,8 6,9 6,7 7,4

Extra Ue28 2.040.711 2.054.547 1.955.566 -4,8 0,7 54,4 53,5 50,5

di cui: Stati Uniti 824.762 857.289 827.618 -3,5 3,9 22,0 22,3 21,4

Cina (incl. Hong  Kong) 274.470 288.328 279.277 -3,1 5,0 7,3 7,5 7,2

Turchia 99.867 81.252 83.384 2,6 -18,6 2,7 2,1 2,2

Messico 46.248 48.386 69.946 44,6 4,6 1,2 1,3 1,8

Emirati Arabi Uniti 82.897 79.385 67.315 -15,2 -4,2 2,2 2,1 1,7

Brasile 69.029 64.536 61.059 -5,4 -6,5 1,8 1,7 1,6

Svizzera 53.903 58.562 50.399 -13,9 8,6 1,4 1,5 1,3

Corea del Sud 75.999 56.605 46.290 -18,2 -25,5 2,0 1,5 1,2

Russia 34.768 38.033 43.741 15,0 9,4 0,9 1,0 1,1

Israele 28.927 40.582 39.752 -2,0 40,3 0,8 1,1 1,0

Altri paesi Extra Ue28 449.842 441.589 386.785 -12,4 -1,8 12,0 11,5 10,0

gen.-dic. 
2016

gen.-dic. 
2017 (provv.)

BELLUNO. Principali Paesi di destinazione delle esportazioni manifatturiere

Gennaio - dicembre 2017 (dati provvisori). Valori assoluti in migliaia di euro, variazioni e incidenza percentuale

Territorio
gen.-dic. 

2015
gen.-dic. 

2016
gen.-dic. 

2017 (provv.)

Variazioni % Peso %

gen.-dic. 
2015
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